
Правительство Хабаровского края 
КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРИКАЗ

12,ап. м м  № -fM /r
г. Хабаровск

Об утверждении перечней нормативных правовых актов, содержащих обя­
зательные требования, соблюдение которых оценивается комитетом лесно­
го хозяйства Правительства Хабаровского края, подведомственными ему 
учреждениями при осуществлении федерального государственного лесного 
надзора (лесной охраны), федерального государственного пожарного надзора 
в лесах, государственного надзора в области семеноводства в отношении се­
мян лесных растений в лесах на землях лесного фонда на территории Хаба­
ровского края при осуществлении федерального государственного лесного 
надзора (лесной охраны)

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 8.2 Федерального закона 
Российской Федерации от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в целях 
профилактики нарушений обязательных требований законодательства Рос­
сийской Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается комитетом лесного хозяйства 
Правительства Хабаровского края, подведомственными ему учреждениями 
при осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной 
охраны) в лесах на землях лесного фонда на территории Хабаровского края 
(Приложение № 1).

1.2. Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается комитетом лесного хозяйства 
Правительства Хабаровского края, подведомственными ему учреждениями 
при осуществлении федерального государственного пожарного надзора в ле­
сах на землях лесного фонда на территории Хабаровского края, при осу­
ществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охра­
ны) (Приложение № 2).

1.3. Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается комитетом лесного хозяйства 
Правительства Хабаровского края, подведомственными ему учреждениями 
при осуществлении государственного надзора в области семеноводства в от­
ношении семян лесных растений в лесах на землях лесного фонда на терри­
тории Хабаровского края, при осуществлении федерального государственно­
го лесного надзора (лесной охраны) (Приложение № 3).

КЛХ 00 0622



2

2. Начальнику отдела информатизации и документационного сопро­
вождения комитета лесного хозяйства Правительства Хабаровского края Су­
харю И.А. в течение 5 рабочих дней со дня издания настоящего приказа 
обеспечить размещение на официальном сайте комитета лесного хозяйства 
Правительства Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов, содержащих обяза­
тельные требования, соблюдение которых оценивается комитетом лесного 
хозяйства Правительства Хабаровского края, подведомственными ему учре­
ждениями при осуществлении федерального государственного лесного 
надзора (лесной охраны), федерального государственного пожарного надзора 
в лесах, государственного надзора в области семеноводства в отношении се­
мян лесных растений в лесах на землях лесного фонда на территории Хаба­
ровского края при осуществлении федерального государственного лесного 
надзора (лесной охраны) (далее -  Перечни актов).

3. Начальнику отдела федерального государственного лесного надзора 
и федерального государственного пожарного надзора в лесах комитета лес­
ного хозяйства Правительства Хабаровского края Ромашовой В.Б. обеспе­
чить актуализацию Перечней актов при выявлении нормативных правовых 
актов, подлежащих исключению из Перечней актов и (или) включению в Пе­
речни актов, а также в случае выявления изменений в нормативных правовых 
актах (их структурных единицах), включенных в Перечни актов.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета В.Ю. Сабуров



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу комитета лесного 

хозяйства Правительства 
Хабаровского края 
от'/ЛМЛ'Щ

Перечень нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается комитетом лесного хозяйства Правительства Хабаровского края, 
подведомственными ему учреждениями при осуществлении федерального 

государственного лесного надзора (лесной охраны) в лесах на землях лесного
фонда на территории Хабаровского края

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации 
и акты органов Евразийского экономического союза

№
п/п

Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении ко­
торых устанавливаются обязатель­

ные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюде­

ние которых оценивается 
при проведении меропри­

ятий по контролю

Раздел II. Федеральные законы

№
п/п

Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в отноше­
нии которых устанавливаются обя­

зательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

1

Лесной кодекс 
Российской Феде­

рации от 04.12.2006 
№ 200-ФЗ

Физические лица, в том числе ин­
дивидуальные предприниматели, 
юридические лица, органы госу­
дарственной власти, органы мест­
ного самоуправления

2

Федеральный закон 
от 10.01.2002 

№ 7-ФЗ "Об охране 
окружающей сре­

ды"

Физические лица, в том числе ин­
дивидуальные предприниматели, 
юридические лица, органы госу­
дарственной власти, органы мест­
ного самоуправления

3

Федеральный закон 
от 24.07.2009 
№ 209-ФЗ "Об 

охоте и о сохране­
нии охотничьих

Физические лица, в том числе ин­
дивидуальные предприниматели, 
юридические лица



2

ресурсов и о внесе­
нии изменений в 

отдельные законо­
дательные акты 

Российской Феде­
рации"

Раздел III. Указы Президента Российской 
Федерации, постановления и распоряжения Правительства 

Российской Федерации

№
п/п

Наименование 
документа(обозна­

чение)

Сведения об утвер­
ждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) пе­
речня объектов, в от­

ношении которых 
устанавливаются 

обязательные требо­
вания

Указание на 
структурные еди­
ницы акта, соблю­

дение которых 
оценивается при 

проведении меро­
приятий по кон­

тролю

1
Правила санитарной 

безопасности 
в лесах

постановление 
Правительства Рос­
сийской Федерации 

от 09.12.2020 
№ 2047

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица, органы госу­
дарственной власти, 
органы местного са­
моуправления

2 Правила учета 
древесины

постановление 
Правительства Рос­
сийской Федерации 

от 23.11.2020 
№ 1898

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица, органы госу­
дарственной власти, 
органы местного са­
моуправления

3

Правила заполнения 
сопроводительного 

документа на 
транспортировку 

древесины

постановление 
Правительства Рос­
сийской Федерации 

от 16.10.2020 
№ 1696

Индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, 
являющиеся соб­
ственниками древе­
сины

4

Перечень объектов, 
не связанных с со­

зданием лесной ин­
фраструктуры, для 
защитных лесов, 

эксплуатационных

распоряжение 
Правительства РФ 

от 27.05.2013 
№ 849-р

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица



3

лесов, резервных 
лесов

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти и нормативные документы федеральных 

органов исполнительной власти

№
п/п

Наименование до­
кумента (обозна­

чение)

Сведения об утвер­
ждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) пе­
речня объектов, в от­

ношении которых 
устанавливаются 

обязательные требо­
вания

Указание на струк­
турные единицы 
акта, соблюдение 

которых оценивает­
ся при проведении 

мероприятий по 
контролю

1

Правила лесовос­
становления

приказ 
Минприроды 

России от 
04.12.2020 № 1014

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

2

Правила ухода за 
лесами

приказ
Минприроды

России
от 30.07.2020 № 534

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица, органы госу­
дарственной власти, 
органы местного са­
моуправления

3

Правила заготовки 
древесины и осо­
бенности заготов­

ки древесины в 
лесничествах, ука­
занных в статье 23 

ЛК РФ

приказ
Минприроды

России
от 01.12.2020 № 993

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

4

Требования к пе­
речню информа­

ции, включаемой в 
отчет об использо­
вании лесов, фор­
ме отчета об ис­
пользовании ле­

сов, порядку пред­
ставления отчета 
об использовании 

лесов, формату 
отчета об исполь­
зовании лесов в

приказ
Минприроды

России
от 21.08.2017 № 451

Граждане, в том чис­
ле индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, 
осуществляющие ис­
пользование лесов



4

электронной фор­
ме

5

Правила использо­
вания лесов для 

переработки дре­
весины и иных 

лесных ресурсов

приказ
Минприроды

России
от 28.07.2020 № 495

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

6

Порядок заполне­
ния и подачи лес­
ной декларации, 

требования к фор­
мату лесной де­
кларации в элек­
тронной форме

приказ
Минприроды

России
от 30.07.2020 № 539

Индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, 
которым лесные 
участки предоставле­
ны в постоянное 
(бессрочное) пользо­
вание или аренду

7

Перечень инфор­
мации, включае­

мой в отчет о вос­
производстве ле­

сов и лесоразведе­
нии, форма отчета 
о воспроизводстве 
лесов и лесоразве­

дении, порядок 
представления от­
чета о воспроиз­
водстве лесов и 
лесоразведении, 

требования к фор­
мату отчета о вос­
производстве ле­

сов и лесоразведе­
нии в электронной 

форме

приказ
Минприроды

России
от 21.08.2017 № 452

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

8

Перечень инфор­
мации, включае­
мой в отчет о за­

щите лесов, Форма 
отчета о защите 
лесов, Порядок 

представления от­
чета о защите ле­
сов, Требования к 
формату отчета о 

защите лесов в 
электронной фор­

ме

приказ
Минприроды

России
от 09.03.2017 № 78

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица



5

9

Виды лесосечных 
работ, порядок и 
последователь­

ность их проведе­
ния, форма техно­
логической карты 
лесосечных работ, 
форма акта осмот­
ра лесосеки и по­
рядок осмотра ле­

сосеки

приказ
Минприроды

России
от 27.06.2016 № 367

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

10

Правила использо­
вания лесов для 

ведения сельского 
хозяйства

приказ
Минприроды

России
от 02.07.2020 № 408

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

11

Правила использо­
вания лесов для 
осуществления 

видов деятельно­
сти в сфере охот­
ничьего хозяйства 
и перечень случаев 
использования ле­
сов для осуществ­
ления видов дея­

тельности в сфере 
охотничьего хо­

зяйства без предо­
ставления лесных 

участков

приказ 
Минприроды 

России 
от 12.12.2017 

№ 661

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели

12

Правила заготовки 
живицы

приказ
Минприроды

России
от 09.11.2020 № 911

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

13

Правила заготовки 
пищевых лесных 
ресурсов и сбора 
лекарственных 

растений

приказ
Минприроды

России
от 28.07.2020 № 494

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

14

Правила заготовки 
и сбора недревес­
ных лесных ресур­

сов

приказ
Минприроды

России
от 28.07.2020 № 496

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица



6

15

Правила использо­
вания лесов для 

выращивания лес­
ных плодовых, 

ягодных, декора­
тивных растений, 

лекарственных 
растений

Приказ
Минприроды

России
от 28.07.2020 № 497

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

16

Правила использо­
вания лесов для 

выращивания по­
садочного матери­
ала лесных расте­
ний (саженцев, се­

янцев)

приказ
Минприроды

России
от 22.07.2020 № 469

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

17 Правила лесораз­
ведения

приказ
Минприроды

России
от 30.07.2020 №541

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица, органы госу­
дарственной власти, 
органы местного са­
моуправления

18

Правила использо­
вания лесов для 
осуществления 

научно-
исследовательской 
деятельности, об­
разовательной де­

ятельности

Приказ
Минприроды

России
от 27.07.2020 № 487

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

19

Правила использо­
вания лесов для 
осуществления 
рекреационной 
деятельности

Приказ
Минприроды

России
от 09.11.2020 № 908

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

20

Правила использо­
вания лесов для 

строительства, ре­
конструкции, экс­
плуатации линей­

ных объектов

Приказ
Минприроды

России
от 10.07.2020 № 434

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

21

Порядок исполь­
зования лесов для 
выполнения работ 
по геологическому

Приказ
Минприроды

России
от 07.07.2020 № 417

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические



7

изучению недр, 
для разработки 
месторождений 

полезных ископа­
емых

лица

Раздел V. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые 

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

№ Наименование 
документа (обо­

значение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 
перечня объектов, 
в отношении ко­

торых устанавли­
ваются обязатель­

ные требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение ко­
торых оценива­
ется при прове­

дении мероприя­
тий по контролю

Подраздел 1. Нормативные правовые акты органов государственной власти
СССР и РСФСР

Подраздел 2. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти
СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации

№ Наименование 
документа 

(обозначение)и 
его реквизиты

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в от­
ношении которых устанавли­
ваются обязательные требова­

ния

Указание на структур­
ные единицы акта, со­

блюдение которых 
оценивается при про­
ведении мероприятий 

по контролю

1

Закон Хабаров­
ского края 

от 26.12.2007 
№ 175"О порядке 
заготовки и сбора 

гражданами не­
древесных лесных 
ресурсов для соб­
ственных нужд на 
территории Хаба-

Физические лица



8

ровского края"

Раздел VII. Иные нормативные документы, 
обязательность соблюдения которых установлена 

законодательством Российской Федерации

№ Наименование 
документа 

(обозначение)и 
его реквизиты

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в от­
ношении которых устанавли­
ваются обязательные требова­

ния

Указание на структур­
ные единицы акта, со­

блюдение которых 
оценивается при про­
ведении мероприятий 

по контролю



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу комитета лесного 

хозяйства Правительства 
Хабаровского края 
от #*& ?/№  -ГЩ /

Перечень нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается комитетом лесного хозяйства Правительства Хабаровского края, 
подведомственными ему учреждениями при осуществлении федерального 
государственного пожарного надзора в лесах на землях лесного фонда на 

территории Хабаровского края при осуществлении федерального государ­
ственного лесного надзора (лесной охраны)

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации 
и акты органов Евразийского экономического союза

№
п/п

Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении ко­
торых устанавливаются обязатель­

ные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

Раздел II. Федеральные законы

№
п/п

Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении ко­
торых устанавливаются обязатель­

ные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

1

Лесной кодекс 
Российской Феде­

рации
от 04Л 2.2006 

№ 200-ФЗ

Физические лица, в том числе инди­
видуальные предприниматели, 
юридические лица, органы государ­
ственной власти, органы местного 
самоуправления

2

Федеральный за­
кон от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ 
"О пожарной без­

опасности"

Физические лица, в том числе инди­
видуальные предприниматели, 
юридические лица, органы государ­
ственной власти, органы местного 
самоуправления

3

Федеральный
закон

от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ "Тех­
нический регла-

Физические лица, в том числе инди­
видуальные предприниматели, 
юридические лица, органы государ­
ственной власти, органы местного

статья 69



2

мент о требовани­
ях пожарной без-

самоуправления

опасности"

Раздел III. Указы Президента Российской 
Федерации, постановления и распоряжения Правительства 

Российской Федерации

№
п/п

Наименование до­
кумента (обозна­

чение)

Сведения об утвер­
ждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) пе­
речня объектов, в от­

ношении которых 
устанавливаются 

обязательные требо­
вания

Указание на струк­
турные единицы 
акта, соблюдение 

которых оценивает­
ся при проведении 

мероприятий по 
контролю

1
Правила пожарной 
безопасности в ле­

сах

постановление 
Правительства Рос­
сийской Федерации 

от 07.10.2020 
№ 1614

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица, органы госу­
дарственной власти, 
органы местного са­
моуправления

2

Меры противопо­
жарного обустрой­

ства лесов

постановление 
Правительства Рос­
сийской Федерации 

от 16.04.2011 
№ 281

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти и нормативные документы федеральных 

органов исполнительной власти

№
п/п

Наименование до­
кумента (обозна­

чение)

Сведения об утвер­
ждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) пе­
речня объектов, в от­

ношении которых 
устанавливаются 

обязательные требо­
вания

Указание на струк­
турные единицы 
акта, соблюдение 

которых оценивает­
ся при проведении 

мероприятий по 
контролю

1

Перечень инфор­
мации, включае­
мой в отчет об 

охране лесов от 
пожаров, Форма 
отчета об охране 

лесов от пожаров,

приказ
Минприроды

России
от 09.03.2017 № 78

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица



3

Порядок представ­
ления отчета об 
охране лесов от 

пожаров, Требова­
ния к формату от­
чета об охране ле­
сов от пожаров в 
электронной фор­

ме

2

Виды средств пре­
дупреждения и 

тушения лесных 
пожаров, нормати­
вы обеспеченности 

данными сред­
ствами лиц, ис­

пользующих леса, 
нормы наличия 

средств предупре­
ждения и тушения 
лесных пожаров 

при использовании 
лесов

приказ
Минприроды

России
от 28.03.2014 № 161

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

3

Нормативы проти­
вопожарного обу­
стройства лесов

приказ Рослесхоза 
от 27.04.2012 № 174

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

Раздел V. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые 

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

№
п/п

Наименование до­
кумента (обозна­

чение)

Сведения об утвер­
ждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) пе­
речня объектов, в от­

ношении которых 
устанавливаются 

обязательные требо­
вания

Указание на струк­
турные единицы 
акта, соблюдение 

которых оценивает­
ся при проведении 

мероприятий по 
контролю

Подраздел 1 Нормативные правовые акты органов государственной власти
СССР и РСФСР



4

Подраздел 2 Нормативные правовые акты органов исполнительной власти
СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации

№
п/п

Наименование 
документа(обо­
значение) и его 

реквизиты

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении ко­
торых устанавливаются обязатель­

ные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

Раздел VII. Иные нормативные документы, 
обязательность соблюдения которых установлена 

законодательством Российской Федерации

№
п/п

Наименование 
документа (обо­
значение) и его 

реквизиты

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении ко­
торых устанавливаются обязатель­

ные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу комитета лесного 

хозяйства Правительства 
Хабаровского края 
от 1Л № 4*1?/7

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требова­
ния, соблюдение которых оценивается комитетом лесного хозяйства Прави­

тельства Хабаровского края, подведомственными ему учреждениями при 
осуществлении государственного надзора в области семеноводства в отно­
шении семян лесных растений в лесах на землях лесного фонда на террито­
рии Хабаровского края при осуществлении федерального государственного

лесного надзора (лесной охраны)

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации 
и акты органов Евразийского экономического союза

№
п/п

Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и 
(или) перечня объектов, в отно­

шении которых устанавливаются 
обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

Раздел II. Федеральные законы

№
п/п

Наименование и рек­
визиты акта

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении ко­
торых устанавливаются обязатель­

ные требования

Указание на струк­
турные единицы акта, 
соблюдение которых 
оценивается при про­
ведении мероприятий 

по контролю

1

Лесной кодекс 
Российской Федера­

ции от 04.12.2006 
№ 200-ФЗ

Физические лица, в том числе инди­
видуальные предприниматели, 

юридические лица

2

Федеральный закон 
от 17.12.1997 

№ 149-ФЗ 
"О семеноводстве"

Физические лица, в том числе инди­
видуальные предприниматели, юри­

дические лица

Статьи 6, 17, 18, 21, 
25, 27, 28, часть 3 ста­
тьи 30, статья 31

Раздел III. Указы Президента Российской 
Федерации, постановления и распоряжения Правительства 

Российской Федерации



2

№
п/п

Наименование до­
кумента (обозна­

чение)

Сведения об утвер­
ждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) пе­
речня объектов, в от­

ношении которых 
устанавливаются 

обязательные требо­
вания

Указание на струк­
турные единицы 
акта, соблюдение 

которых оценивает­
ся при проведении 

мероприятий по 
контролю

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти и нормативные документы федеральных 

органов исполнительной власти

№
п/п

Наименование до­
кумента (обозна­

чение)

Сведения об утвер­
ждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) пе­
речня объектов, в от­

ношении которых 
устанавливаются 

обязательные требо­
вания

Указание на струк­
турные единицы 
акта, соблюдение 

которых оценивает­
ся при проведении 

мероприятий по 
контролю

1

Порядок исполь­
зования райониро­
ванных семян лес­
ных растений ос­
новных лесных 

древесных пород

приказ
Минприроды

России
от 09.11.2020 № 909

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

2

Порядок заготов­
ки, обработки, 
хранения и ис­

пользования семян 
лесных растений

приказ
Минприроды

России
от 30.07.2020 № 535

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

3

Порядок произ­
водства семян от­

дельных категорий 
лесных растений

приказ
Минприроды

России
от 30.07.2020 № 514

Физические лица, в 
том числе индивиду­
альные предприни­
матели, юридические 
лица

Раздел V. Нормативные правовые акты органов 
государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые 

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

№ Наименование до- Сведения об утвер- Краткое описание Указание на струк-
п/п кумента (обозна­

чение)
ждении круга лиц и (или) пе­

речня объектов, в от­
ношении которых 
устанавливаются 

обязательные требо-

турные единицы 
акта, соблюдение 

которых оценивает­
ся при проведении 

мероприятий по



3

вания контролю

Подраздел 1 Нормативные правовые акты органов государственной власти
СССР и РСФСР

Подраздел 2 Нормативные правовые акты органов исполнительной власти
СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации

№
п/п

Наименование 
документа(обо­
значение) и его 

реквизиты

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении ко­
торых устанавливаются обязатель­

ные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

Раздел VII. Иные нормативные документы, 
обязательность соблюдения которых установлена 

законодательством Российской Федерации

№
п/п

Наименование 
документа(обо­
значение) и его 

реквизиты

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении ко­
торых устанавливаются обязатель­

ные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю


